7.2.1.11.  Possuir LEDs para a indicação do status das portas e atividade;

7.2.1.12. A ventilação do equipamento deverá seguir o fluxo onde o ar entra através das portas

e com exaustão através das fontes;

7.2.1.13. Possuir capacidade para pelo menos 82.000 (oitenta e dois mil) endereços MAC na

tabela de comutação;

7.2.1.14. Possuir backplane de, no mínimo, 1,2 Tbps (Terabits por segundo);

7.2.1.15. O  equipamento  deve  ter  capacidade  mínima  de  encaminhamento  de  900  Mpps

(Milhões de pacotes por segundo);

.*+*+* GERENCIAMENTO:

[...]

Implementar protocolo de roteamento dinâmico OSPF;

7.2.4.3. Implementar protocolo de roteamento BGPv4;

7.2.4.4. Implementar o protocolo VRRP (RFC 2338) ou mecanismo similar de redundância de

gateway;

7.2.4.5. Implementar simultaneamente, no mínimo, 255 (duzentos e cinquenta e cinco) grupos

do VRRP ou do mecanismo similar de redundância de gateway;

7.2.4.6. Implementar roteamento baseado em política (Policy-based Routing);

7.2.4.7. Implementar Equal-Cost Multipath (ECMP) para permitir  a criação de múltiplas rotas

para o mesmo destino;

[...]

O hardware deve ser baseado em arquitetura aberta usando processadores Intel ou

AMD a fim de manter flexibilidade e adaptação a novas ameaças sem impacto na performance;

7.7.3.7. Deve suportar a definição de VLAN no firewall conforme padrão IEEE 802.1q e ser

possível  criar  pelo  menos 1024 (mil  e  vinte  e  quatro)  sub-interfaces  lógicas  associadas a

VLANs e estabelecer regras de filtragem (Stateful Firewall) entre elas;

7.7.3.8. A comunicação entre a solução de gerência e os appliances de segurança deverá ser

criptografada,  sendo  que  a  comunicação  entre  eles  deve  ser  protegida  através  de  uma